
COMUNE DI GROPELLO CAIROLI 
Provincia di Pavia 

Via Libertà, n. 47 - 27027 Gropello Cairoli (PV) 

 

 

Prot. n. 4497 del 13/05/2023 

Ordinanza Sindacale n° 7/23 
Gropello Cairoli, 13/05/2023 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER TRASFERIMENTO DEI 
RESIDENTI DELL’IMMOBILE SITO IN VIA LIBERTA’ 112 IN VIA CAIROLI 21  

 

IL SINDACO 

 

Vista l’ordinanza sindacale del 13/5/23 n. 6/23 prot. 4489 ad oggetto “Ordinanza contingibile 
ed urgente per messa in sicurezza del fabbricato di via Liberta’ n. 112/via Spinelli 2 in 
Gropello Cairoli (PV)”; 

Considerato che la proprietà del fabbricato ha rapidamente messo in atto i primi interventi 
di messa in sicurezza dell’immobile che tuttavia non garantiscono sufficientemente 
l’incolumità dei residenti stante le previsioni metereologiche in netto peggioramento; 

Rilevato che tuttavia l’immobile, stante la scarsità della manutenzione pregressa non 
garantisce le condizioni minime di sicurezza per l’incolumità dei residenti; 

Considerato che il tecnico comunale ha verificato il perdurare della suddetta situazione di 
pericolo e l’impossibilità di continuare ad utilizzare l’immobile come civile abitazione; 

Dato atto che si prescinde dalla preventiva comunicazione di avvio del procedimento ai 
sensi della Legge 241/90 in considerazione dell’esigenza di celerità del provvedimento 
essendo connesso alla tutela della pubblica incolumità;  

Visto il TUEL 267/2000, art. 50, c. 5 e 54, in relazione alla constatata carenza delle 
condizioni minime di igiene degli ambienti;  

Visto lo Statuto vigente del Comune di Gropello Cairoli 

 

ORDINA 

 

Agli uffici comunali di predisporre immediatamente, a tutela dei residenti del suddetto 
immobile, il trasferimento presso l’unità immobiliare attualmente nella disponibilità del 
Comune di Gropello Cairoli presso villa Cairoli in via Cairoli 21, per lo stretto tempo 
necessario per completare la messa in sicurezza del fabbricato di via Libertà 112/via Spinelli 
2;  

 

DISPONE 



  

 

Che la presente ordinanza venga notificata ai suddetti: 

BL nata a xxx e residente a Gropello Cairoli in via Spinelli 4 come rappresentante della proprietà; 

Ai residenti: 

FM (M) Nato il xxx 
DD Nata il xxx 
FM (M) Nato il xxx e in qualità di amministratore di sostegno del suddetto sig. FM 

 
AVVERTE 

 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Milano nel termine di 60 giorni dalla notifica (Legge 06.12.1971 n. 1034 e 
successive modificazioni) ed al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

Che Responsabile del procedimento è l’ing. Claudio Bruni, responsabile servizio Ambiente 
e Territorio. 

Copia del presente provvedimento sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e verrà 
trasmessa, per la verifica della sua ottemperanza, al Servizio di Polizia Locale ed alla 
Stazione Carabinieri di Gropello Cairoli. 

 

 

IL SINDACO 

Elisa Olga Bergamaschi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


